Есть и другіе участки, но они заняты позднѣе и не принимаются въ расчетъ при устройствѣ управления. Держать сокны, отъ которыхъ зависятъ извѣстное число второстепенныхъ владѣльцевъ.

¹⁾ Year-books 21—22 Edw. I, 527: homo potest habere curiam si habet quatuor liberos tenentes ad minus sine mutuacione quarti tenentis.

²⁾ Coram Rege 27 Henry III, 2 dicunt quod non est aliquis liber homo in eodem manorio nisi Willelmus filius Radulfi qui respondet infra corpus comitatus.

Помѣщичьи требованія обращаются прежде всего именно къ этимъ второстепеннымъ людямъ, а сокмени должны наблюдать за ихъ исполненіемъ. На горѣ, расположенной въ этомъ имѣніи, собирается свободная община и тамъ творить судъ и справу. Въ послѣднемъ отношеніи о сеньерѣ даже не упоминается¹⁾.

Уорикширскій сотенный списокъ вполнѣ подтверждаетъ описание картуларія для XIII вѣка²⁾. За то Церепись страшнаго суда всѣхъ жителей называетъ вилланами³⁾. По справкѣ оказывается, что имѣніе считалось старымъ коропнымъ (*antiquum dominicum*). Какъ было уже указано, въ такихъ случаяхъ первоначальная отношенія къ помѣщику закрывались закопомъ. Приведенный случай показываетъ потому, какой самостоятельный характеръ могло принять устройство манора, несмотря на то, что его населеніе смѣшивалось въ древнихъ источникахъ съ классомъ виллановъ.

До сихъ поръ мы разбирали отдельные явленія, характеризующія сословный и аграрный строй феодальной Англіи. Необходимо дополнить этотъ анализъ описаніемъ двухъ-трехъ случаевъ, которые дали бы возможность судить о маноріальной системѣ въ ея цѣломъ. Прежде всего возьмемъ имѣніе аббатства Рамзе Бротонъ въ графствѣ Huntingdon. Оно можетъ служить хорошимъ примѣромъ порядка, господствовавшаго въ большей части Англіи.

¹⁾ Dugdale MSS. F. 2, p. 55 Curia de Stonle ad quem sokemanni faciebant sectam solcat ab antiquo teneri super montem iuxta villam de Stonle vocatam Motsto wehull. Ideo sic dictum quia ibi placitabant. Ad quam curiam venient et sectam facient omnes sokemanni manerii de Stonle de tribus septimansi in tres. Et quilibet corum tenens unam virgatam terre solvet domino annuatim 30 denarios scilicet unum denarium per acram quia quilibet virgata continet 30 acres et non plus. Et in quolibet hameletto manerii sunt 8 virgate terre. Et si quod amplius habent hoc utique habent, de approvacione et assartacione vastorum. Item quodlibet hamelettum dabit domino sextam porcionem ad communem finem bis per annum ad curiam visus franciplegi. Ad quem finem prefati socemanni sectatores curiae nihil solvent sed inferiores tenentes, nisi ni casu quod deficiant tenentes inferiores. Item prefati sokemanni in obitibus suis dabunt herietum integrum, scilicet unum equum et hernescum arma si habuerint. Sin autem melius auerium integrum quod habuerint omnes tenentes sokemanorum simul cum tenentibns domini uenient cum fauillis ad bederipam domini ad metendum blada domini. Et ipsi etiam sokemanni venient ad ipsam bederipam equitantes, cum virgis suis ad videndum quod bene operantur, et ad praesentandum et ad amerciendum deficientes et male operantes.